

RAPPORT GENERAL

Monsieur le Directeur Général du Forum des Sciences Sociales Appliquées « ASSF »

En exécution de la mission de commissariat aux comptes que vous avez bien voulu nous confier nous avons l'honneur de vous présenter notre rapport général sur les comptes annuels arrêtés au 31 décembre 2019.

Nous avons effectué l'audit des états financiers ci-joints du Forum des Sciences Sociales Appliquées « ASSF », comprenant le bilan au 31 décembre 2019, ainsi que l'état de résultat et l'état de flux de trésorerie pour l'exercice clos à cette date, et des notes contenant un résumé des principales méthodes comptables et d'autres notes explicatives.

Responsabilité de la direction dans l'établissement et la présentation des états financiers

Le conseil d'administration est responsable de l'établissement et de la présentation sincère de ces états financiers, conformément aux conventions et normes comptables édictées par le système comptable des entreprises. Cette responsabilité comprend la conception, la mise en place et le suivi d'un contrôle interne relatif à l'établissement et la présentation sincère d'états financiers ne comportant pas d'anomalies significatives, ainsi que la détermination d'estimations comptables raisonnables au regard des circonstances.

Responsabilité de l'auditeur

Notre responsabilité est d'exprimer une opinion sur ces états financiers sur la base de notre audit. Nous avons effectué notre audit selon les normes d'audit applicables en Tunisie (Normes Internationales d'Audit).

Ces normes requièrent de notre part de nous conformer aux règles d'éthique et de planifier et de réaliser l'audit pour obtenir une assurance raisonnable que les états financiers ne comportent pas d'anomalies significatives.



états financiers. Le choix des procédures relève du jugement de l'auditeur, de même que l'évaluation du risque que les états financiers contiennent des anomalies significatives, que celles-ci résultent de fraudes ou d'erreurs. En procédant à ces évaluations du risque, l'auditeur prend en compte le contrôle interne en vigueur dans l'entité relatif à l'établissement et la présentation sincère des états financiers afin de définir des procédures d'audit appropriées en la circonstance, et non dans le but d'exprimer une opinion sur l'efficacité de celui-ci. Un audit comporte également l'appréciation du caractère approprié des méthodes comptables retenues et le caractère raisonnable des estimations comptables faites par la direction, de même que l'appréciation de la présentation d'ensemble des états financiers.

A notre avis, les états financiers de la « ASSF » arrêtés au 31.12.2019 tels que annexés au présent rapport sont sincères et réguliers et présentent une image fidèle de la situation financière de la société ainsi que de sa performance financière et de ses flux de trésorerie pour l'exercice clos à cette date, conformément aux dispositions du système comptable des entreprises

Tunis 29 Mars 2021

FM CONSULTING



| ACTIFS | NOTES | Exercice clos le | |
|--|-------|---------------------|----------------------|
| | | 31 Décembre 2019 | 2018 |
| <u>ACTIFS NON COURANTS</u> | | | |
| ACTIFS IMMOBILISES | | | |
| Immobilisations incorporelles | | 202.900 | 202.900 |
| Amortissements | | 202.900 | 202.900 |
| Immobilisations incorporelles nettes | | 0.000 | 0.000 |
| Immobilisations corporelles | | 375,092.893 | 355,844.139 |
| Amortissements | | 256,301.245 | 194,933.394 |
| Immobilisations corporelles nettes | 6.6.2 | 118,791.648 | 160,910.745 |
| Immobilisations financières | | 0.000 | 0.000 |
| Provision | | 0.000 | 0.000 |
| Immobilisations financières nettes | | 0.000 | 0.000 |
| TOTAL DES ACTIFS IMMOBILISES | | 118,791.648 | 160,910.745 |
| Autres actifs non courants | | 0.000 | 0.000 |
| TOTAL DES ACTIFS NON COURANTS | | 118,791.648 | 160,910.745 |
| <u>ACTIFS COURANTS</u> | | | |
| Stocks | | 0.000 | 0.000 |
| Valeur nette des stocks | | 0.000 | 0.000 |
| Clients et comptes rattachés | | 0.000 | 0.000 |
| Provision | | 0.000 | 0.000 |
| Valeur nette des créances | | 0.000 | 0.000 |
| Autres actifs courants | | 139,301.492 | 200,557.859 |
| Valeur nette des autres actifs courants | 6.6.3 | 139,301.492 | 200,557.859 |
| Liquidités et équivalents de liquidités | 6.6.4 | 590,870.085 | 1,116,430.289 |
| TOTAL DES ACTIFS COURANTS | | 730,171.577 | 1,316,988.148 |
| TOTAL DES ACTIFS | | 848,963.225 | 1,477,898.893 |



| CAPITAUX PROPRES ET PASSIFS | NOTES | Exercice clos le | |
|--|-------|----------------------|----------------------|
| | | 2019 | 31 Décembre 2018 |
| <u>CAPITAUX PROPRES</u> | | | |
| Capital social | | 0.000 | 0.000 |
| Réserves | | 0.000 | 0.000 |
| Autres capitaux propres | | 0.000 | 0.000 |
| Résultats reportés | | 1,463,300.594 | 1,303,688.478 |
| TOTAL DES CAPITAUX PROPRES AVANT RESULTAT DE L'EXERCICE | | 1,463,300.594 | 1,303,688.478 |
| RESULTAT DE L'EXERCICE | | -633,151.998 | 159,612.116 |
| TOTAL DES CAPITAUX PROPRES AVANT AFFECTATION | | 830,148.596 | 1,463,300.594 |
| <u>PASSIFS NON COURANTS</u> | | | |
| Emprunts | | 0.000 | 0.000 |
| TOTAL DES PASSIFS NON COURANTS | | 0.000 | 0.000 |
| <u>PASSIFS COURANTS</u> | | | |
| Fournisseurs et comptes rattachés | | 0.000 | 0.000 |
| Autres passifs courants | 6.6.5 | 18,814.629 | 14,598.299 |
| Concours bancaires | | 0.000 | 0.000 |
| TOTAL DES PASSIFS COURANTS | | 18,814.629 | 14,598.299 |
| TOTAL DES PASSIFS | | 18,814.629 | 14,598.299 |
| TOTAL DES CAPITAUX PROPRES ET DES PASSIFS | | 848,963.225 | 1,477,898.893 |

| | NOTES | Exercice clos le | |
|--|--------|----------------------|----------------------|
| | | 2019 | 31 Décembre 2018 |
| PRODUITS D'EXPLOITATION | | | |
| Revenus | 6.6.6 | 354,845.008 | 1,030,222.674 |
| TOTAL DES PRODUITS D'EXPLOITATION | | 354,845.008 | 1,030,222.674 |
| CHARGES D'EXPLOITATION | | | |
| Achats d'approvisionnements consommés | 6.6.7 | 13,805.719 | 36,869.124 |
| Charges de personnel | 6.6.8 | 68,976.420 | 64,176.420 |
| Dotations aux amortissements et aux provisions | 6.6.9 | 61,367.851 | 57,162.425 |
| Autres charges d'exploitation | 6.6.10 | 863,905.358 | 713,744.527 |
| TOTAL DES CHARGES D'EXPLOITATION | | 1,008,055.348 | 871,952.496 |
| RESULTAT D'EXPLOITATION | | -653,210.340 | 158,270.178 |
| Charges financières nettes | | 0.000 | 0.000 |
| Produits financiers | | 0.000 | 0.000 |
| Autres gains ordinaires | | 20,058.342 | 2,166.001 |
| Autres pertes ordinaires | | 0.000 | 824.063 |
| RESULTAT DES ACTIVITES ORDINAIRES AVANT IMPOT | | -633,151.998 | 159,612.116 |
| IMPOT SUR LES BENEFICES | | 0.000 | 0.000 |
| RESULTAT DES ACTIVITES ORDINAIRES APRES IMPOT | | -633,151.998 | 159,612.116 |
| RESULTAT NET DE L'EXERCICE | | -633,151.998 | 159,612.116 |
| RESULTATS APRES MODIFICATIONS COMPTABLES | | -633,151.998 | 159,612.116 |



ETAT DE FLUX DE TRESORERIE

(Exprimé en Dinars)

| | NOTES | Exercice clos le 31 Décembre 2019 |
|---|--------|---|
| FLUX DE TRESORERIE LIES A L'EXPLOITATION | | |
| Encaissements reçus des clients | | 354,845.008 |
| Sommes versées aux fournisseurs et au personnel | | -880,405.212 |
| Sommes versées aux titres des autres charges d'exploitations | | 0.000 |
| Intérêts reçus | | 0.000 |
| Impôts et taxes payés | | 0.000 |
| Impôts sur les bénéfices payés | | 0.000 |
| FLUX DE TRESORERIE PROVENANT DE L'EXPLOITATION | | -525,560.204 |
| FLUX DE TRESORERIE LIES AUX ACTIVITES D'INVESTISSEMENT | | |
| Décassements au titre de l'acquisition d'immobilisations corporelles et incorporelles | | 0.000 |
| Encaissements au titre de la cession d'immobilisations corporelles et incorporelles | | 0.000 |
| Décassements provenant de l'acquisition d'immobilisations financières | | 0.000 |
| Encaissements provenant de la cession d'immobilisations financières | | 0.000 |
| FLUX DE TRESORERIE AFFECTES AUX ACTIVITES D'INVESTISSEMENT | | 0.000 |
| FLUX DE TRESORERIE LIES AUX ACTIVITES DE FINANCEMENT | | |
| Encaissements suite à l'émission d'actions | | 0.000 |
| Redevances de Leasing | | 0.000 |
| Intérêt payés | | 0.000 |
| FLUX DE TRESORERIE AFFECTES AUX ACTIVITES DE FINANCEMENTS | | 0.000 |
| VARIATION DE TRESORERIE | | -525,560.204 |
| TRESORERIE AU DEBUT DE L EXERCICE | | 1,116,430.289 |
| TRESORERIE A LA CLOTURE DE L'EXERCICE | 6.6.11 | 590,870.085 |

Le tableau des amortissements des immobilisations corporelles au 31-12-2019 se détaille comme suit :

| DESIGNATION | Amortissements antérieurs | Amortissements de l'exercice | Amortissements des cessions de l'exercice | Amortissements cumulés |
|--------------------------------|---------------------------|------------------------------|---|------------------------|
| Batiments | 23,453.125 | 7,125.000 | 0.000 | 30,578.125 |
| Matériel de transport | 54,870.692 | 17,794.100 | 0.000 | 72,664.792 |
| Equipement de bureau | 27,610.855 | 9,261.298 | 0.000 | 36,872.153 |
| Matériel informatique | 41,260.062 | 27,187.453 | 0.000 | 68,447.515 |
| Agencement aménagement terrain | 47,738.660 | 0.000 | 0.000 | 47,738.660 |
| Total général | 194,933.394 | 61,367.851 | 0.000 | 256,301.245 |



Le tableau des immobilisations corporelles au 31-12-2019 se détaille comme suit :

| DESIGNATION | Valeurs brutes au 01-01-2019 | Acquisitions de l'exercice | Cessions de l'exercice | Valeurs brutes au 31-12-2019 |
|-----------------------|------------------------------|----------------------------|------------------------|------------------------------|
| Batiments | 142,500,000 | 0,000 | 0,000 | 142,500,000 |
| Matériel de transport | 88,979,500 | 0,000 | 0,000 | 88,979,500 |
| Equipement de bureau | 46,100,610 | 823,529 | 0,000 | 46,924,139 |
| Matériel informatique | 78,264,029 | 18,425,225 | 0,000 | 96,689,254 |
| Total général | 355,844,139 | 19,248,754 | 0,000 | 375,092,893 |



6.6.3. AUTRES ACTIFS COURANTS

| N° Compte | Désignation | 2019 | 2018 |
|-----------|------------------------------|--------------------|--------------------|
| 42500001 | PERSONNEL AVANCES ET ACOMPTE | 36,312.462 | 37,273.506 |
| 43667000 | REPORT TVA | 33,755.094 | 26,599.852 |
| 43200000 | RS/ CLIENTS | 450.000 | 500.000 |
| 43400000 | IMPOT SUR BENEFICE | 550.000 | 0.000 |
| 45710000 | ASSC C3D | 0.000 | 2,118.370 |
| 45720000 | TUNISIA PLUS | 13,867.320 | 9,146.672 |
| 45730000 | LES SCOUTS TUNISIENS | 0.000 | 3,679.519 |
| 45740000 | CTESG | 0.000 | 41,242.941 |
| 45760000 | ASSOC AJH | 3,767.289 | 14,199.570 |
| 45770000 | CENTRE NUM SFAX | 25,859.327 | 38,533.325 |
| 45780000 | ASSOC LTC | 0.000 | 23,159.104 |
| 45790000 | ASSOC CTESG 2 | 20,635.000 | 0.000 |
| 45860000 | CHARGES A PAYER | 4,105.000 | 4,105.000 |
| | TOTAL | 139,301.492 | 200,557.859 |

6.6.4. LIQUIDITES ET EQUIVALENTS DE LIQUIDITES

| N° Compte | Désignation | 2019 | 2018 |
|-----------|--------------|--------------------|----------------------|
| 532 | BANQUES | 590,793.639 | 1,116,272.111 |
| 53110000 | CAISSE | 76.446 | 158.178 |
| | TOTAL | 590,870.085 | 1,116,430.289 |

6.6.5. AUTRES PASSIFS COURANTS

| N° Compte | Désignation | 2019 | 2018 |
|-----------|-----------------------|-------------------|-------------------|
| 43430000 | ETAT IMPOT A LIQUIDER | 0.000 | 902.207 |
| 43670000 | TVA COLLECTEE | 0.000 | 478.991 |
| 43800000 | ETAT CHARGES A PAYER | 7,045.143 | 2,707.615 |
| 44210000 | COMPTE COURANT | 6,912.000 | 6,912.000 |
| 45311000 | CNSS | 4,857.486 | 3,597.486 |
| | TOTAL | 18,814.629 | 14,598.299 |

6.6.6. REVENUS

| N° Compte | Désignation | 2019 | 2018 |
|-----------|----------------------------|--------------------|----------------------|
| 73000000 | PRODUIT DIVER ORDINAIRE | 0.000 | 0.000 |
| 74000000 | SUBVENTIONS D'EXPLOITATION | 354,845.008 | 58,025.519 |
| 74600000 | NED | 0.000 | 78,047.277 |
| 74910000 | COMM EURP MEDIATE | 0.000 | 894,149.878 |
| | TOTAL | 354,845.008 | 1,030,222.674 |

6.6.7. ACHATS D'APPROVISIONNEMENTS CONSOMMES

| N° Compte | Désignation | 2019 | 2018 |
|-----------|--------------------------------|-------------------|-------------------|
| 60500000 | ACHATS MATERIEL EQUIP TRAVAUX | 3,694.750 | 11,073.891 |
| 60600000 | ACHAT NON STOCKES | 0.000 | 160.000 |
| 60611000 | ELECTRICITE | 1,058.000 | 1,103.000 |
| 60612000 | SONEDE | 17.800 | 9.600 |
| 60640000 | FOURNITURES ADMINISTRATIVES | 2,861.687 | 16,389.383 |
| 60660000 | ACHATS CARBURANTS | 4,445.700 | 8,133.250 |
| 60680000 | AUTRES MATIERES ET FOURNITURES | 1,727.782 | 0.000 |
| | TOTAL | 13,805.719 | 36,869.124 |

6.6.8. CHARGES DE PERSONNEL

| N° Compte | Désignation | 2019 | 2018 |
|-----------|-------------------------|-------------------|-------------------|
| 64000000 | SALAIRES | 59,618.844 | 54,818.844 |
| 64700000 | CHARGES PATRONALES CNSS | 9,357.576 | 9,357.576 |
| | TOTAL | 68,976.420 | 64,176.420 |



6.6.9. DOTATIONS AUX AMORTISSEMENTS ET AUX PROVISIONS

| N° Compte | Désignation | 2019 | 2018 |
|-----------|----------------------------|-------------------|-------------------|
| 68111000 | DOT AUX AMORTS IMMO INCORP | 0.000 | 202.900 |
| 68112100 | AMORTS EQUIP BUREAU | 9,261.298 | 7,720.122 |
| 68112200 | DOT AUX AMORTS MAT INFOR | 27,187.453 | 24,318.503 |
| 68112300 | MAORT MAT TRANSPORT | 17,794.100 | 17,795.900 |
| 68112400 | AMORTS CONSTRUCTION | 7,125.000 | 7,125.000 |
| | TOTAL | 61,367.851 | 57,162.425 |

6.6.10. AUTRES CHARGES D'EXPLOITATION

| N° Compte | Désignation | 2019 | 2018 |
|-----------|---------------------------------------|--------------------|--------------------|
| 61100000 | SOUS TRAITANCES GENERALE | 158,041.703 | 118,476.181 |
| 61300000 | LOCATIONS | 2,001.000 | 0.000 |
| 61310000 | LOYER OFFICE | 0.000 | 235.294 |
| 61320000 | LOCATION VOITURES | 4,872.920 | 2,560.600 |
| 61500000 | ENTRETIEN ET REPARATION | 8,512.064 | 9,318.336 |
| 61600000 | PRIMES ASSURANCES | 2,969.514 | 3,629.230 |
| 61700000 | ETUDES ET RECHERCHES | 90,059.903 | 76,261.126 |
| 61710000 | FRAIS ENQUETE | 93,548.590 | 78,464.885 |
| 62100000 | PERSONNEL EXTER A L'ENTREPRISE | 0.000 | 15,892.156 |
| 62200000 | REMUNERATION D'INTERMED ET HONORAIRES | 56,020.384 | 1,403.473 |
| 62300000 | PUBLICITE PUBLICATION RELATIONS PUB | 548.750 | 1,299.830 |
| 62310000 | DONS ET SUBVNETION | 189,504.275 | 179,838.677 |
| 62500000 | DEPLACEMENTS | 41,466.423 | 62,400.450 |
| 62560000 | MISSIONS | 86,535.921 | 50,047.820 |
| 62570000 | RECEPTIONS | 113,646.695 | 93,998.143 |
| 62600000 | FRAIS POSTAUX ET DE TELECOMMUNICATION | 12,080.151 | 16,529.603 |
| 62700000 | SERVICES BANCAIRES | 2,370.658 | 2,381.728 |
| 66120000 | FOPROLOS | 546.198 | 498.195 |
| 66510000 | IMPOTS ET TAXES DIVERS | 1,180.209 | 0.000 |
| 66540000 | TIMBRES/ ACHAT | 0.000 | 13.800 |
| 66550000 | TAXES SUR LES VEHICULES | 0.000 | 495.000 |
| | TOTAL | 863,905.358 | 713,744.527 |

6.6.11. TRESORERIE A LA CLOTURE DE L'EXERCICE

| N° Compte | Désignation | 2019 | 2018 |
|-----------|--------------|--------------------|----------------------|
| 532 | BANQUES | 590,793.639 | 1,116,272.111 |
| 53110000 | CAISSE | 76.446 | 158.178 |
| | TOTAL | 590,870.085 | 1,116,430.289 |